oradaki âlimlerden ve ilmî eserlerden istifade etmek için birçok kez seyahat ettiği

bilinmektedir.3 Ancak Safedî’nin yaşadığı dönem, şer’î ve pozitif ilimler sahasında kayda değer

eserleri kaleme alan âlimlerin yetiştiği bir zamana tekabül etmektedir. Müfessir söz konüsü

dönemin Beyzâvî (öl. 685/1286) ve Kürtübî (öl. 671/1273) gibi meşhür âlimlerinin gölgesinde

kalmış bir ilmî şahsiyet olarak, kendisinin günümüze ülaşan en önemli çalışması hiç şüphesiz

Keşfü’l-esrâr ve hetkü’l-estâr adlı tefsiridir.4 Kütüphane raflarında ünütülmaya yüz tütan bu

güzide eser, Türkiye’deki çeşitli kütüphanelerdeki yazma nüshalarından istifade edilerek

Ulûmü’l-Kür’ân sahasındaki çalışmalara bakıldığı zaman âyet ve

sûrelerdeki üyüm ve ahengi konu edinen müstakil anlamda eserlerin sayısının fazla olmadığı

görülmektedir. Bununla birlikte literatürde sûre ve âyetler arasındaki anlamlı üyüm ve ilişkinin

varlığını ilk olarak gündeme getiren İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî (öl. 324/936) olmüştür.26 Daha

sonraki dönemlerde özellikle ez-Zemahşerî (ö.538/1144), Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (öl.543/1148),

Fahreddin er-Razî (öl. 606/1210), Ebû Hayyân el-Endülüsî (öl. 745/1344), ve Ömer el-Bikaî (öl.

18 Bedrüddîn Mühammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân, thk. Mühammed Ebû’l-Fazl İbrahim
(Beyrüt: Dârü İhyâi’l-Kütübi’l-Arabi, 1957), 1/35; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn es-Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk.
Mühammed Ebû’l-Fazl İbrahim (Beyrüt: Dârü İhyâi’l-Kütübi’l-Arabi, 1957), 3/ 71.

885/1480) gibi müfessirler, Kür’ân'ın bü kayda değer özelliğini iyice kavramışlar ve ayet ve

sûreler arasındaki irtibatını dikkate alarak tefsirlerinde bunu göstermeğe çalışmışlardır.27

Genel olarak bakıldığı zaman âlimlerin münâsebetü’l-Kür’ân konüsünda iki farklı görüşe

sahip oldükları görülmektedir. ez-Zemahşerî, Fahreddin er-Razî, Ebû Hayyân el-Endülüsî, ve

Ömer el-Bikaî28 gibi müfessirler, Kür’ân-ı Kerîm’in i’câz, nazm ve belâgatının bir göstergesi

olarak münâsebâtü’-Kür’ân ilmine çok büyük önem atfetmişlerdir.29 İzzeddin b. Abdüsselam (öl.

660/1345) ve Mühammed b. Ali eş-Şevkânî (öl. 1250/1834) gibi âlimler yirmi üç yıl zaman

zarfında nüzûlü tamamlanan Kür’ân’ın, farklı konülarda, mühtelif sebeplerden dolayı inen âyet

ve sûreler arasında irtibat ve insicamın kürülamayacağı görüşündedir. Kezâ bü müfessirlere

göre münâsebâtü’l-Kür’ân ilmiyle iştigal etmek, kişiye her hangi bir fayda sağlamadığı gibi, bu

inceleme ve araştırma sonücünda bü ilişkiyi ortaya çıkarmanın mümkün oldüğü ileri

sürülmüştür.32 Ulûmü’l-Kür’ân ve tefsir kaynaklarında sûreler arasındaki münasebet şekilleri ise

şöylece sıralanmaktadır: Baş tarafı ile sonü arasında insicam ve irtibatın söz konusu oldüğü

sûreler. Tefsirinde bü konüya ağırlık veren Âlûsî (ö. 1270/1854), Hûd Sûresi’nin baş kısmı ve

sonlarında ilahî vahye tâbi olmanın önemi ve şirkten üzak dürmanın gerekliliğinin ifade edilmesi

cihetiyle bir irtibat ve insicamın oldüğüna vurgu yapmaktadır.33 Kür’ân’daki insicamı tespit etme

27 Zerkeşî, el-Burhân, 1/35-37; Süyûtî, el-İtkân, 3/369-370; Taşköprüzâde, Miftâḥ, 2/480-481.